
Schöffels erfolgreiche Ochsentour
Die CSU ist Sieger im neuen Stimmkreis – SPD erobert einige Kommunen im Kreis Kulmbach

KULMBACH/WUNSIEDEL
Von Ute Eschenbacher

Kurz nach 22 Uhr waren alle 222
Stimmbezirke im Stimmkreis Wun-
siedel-Kulmbach ausgezählt: CSU-
Kandidat Martin Schöffel erreicht
44,28 Prozent der Erststimmen. In-
ge Aures (SPD) hat mit 30,84 Pro-
zent eins der besten SPD-Ergebnis-
se in Oberfranken erzielt. Martin
Baumgärtner (FW) erhält 8,44 Pro-
zent, Brigitte Artmann (Grüne) 4,19
Prozent und Thomas Nagel (FDP)
2,23 Prozent.

Martin Schöffel kann sich als Sieger der
Wahl im neuen Stimmkreis Wunsiedel-
Kulmbach fühlen. „Ich habe den Stimm-
kreis und auch das Direktmandat ge-
wonnen“, stellt er gestern Abend in
sachlichem Tonfall fest. Aber seine
Freude und Erleichterung darüber ist
ihm deutlich anzuhören. Schließlich
war die Situation diesmal für alle Kandi-
daten neu: Vorher häufig nur in ihren
Stammlandkreisen bekannt, mussten sie
diesmal ein viel größeres Feld beackern.
Und Schöffel hat da „eine Ochsentour
durch den Landkreis Kulmbach hinter
sich“, wie CSU-Kreisgeschäftsführer und
stellvertretender Landrat Jörg Kunst-
mann anerkennend sagt. Das Ergebnis
zeige, dass die Kulmbacher das aner-
kennen. Schöffel hat in Kaiserhammer
gewählt, dem Dorf, in dem er mit seiner
Familie wohnt. Danach war er auf einer
silbernen Konfirmation eingeladen. Ab
18.15 Uhr verfolgt er die Wahlergebnis-
se im Landratsamt Wunsiedel. „Ich bin
sehr zufrieden. Die CSU hat die absolute
Mehrheit gewonnen und kann alleine
die Staatsregierung stellen.“ Zum zwei-
ten Mal kann er in den Landtag einzie-
hen, diesmal für Kulmbach und Wunsie-
del. „Ein toller Vertrauensbeweis der
Wunsiedler und ein Vertrauensvor-
schuss der Kulmbacher“, freut er sich.
2008 holte er 41,1 Prozent im alten
Stimmkreis Wunsiedel.

Das Handy von Thomas Nagel ist
nach Bekanntgabe der ersten Hoch-
rechnungen aus. Der FDP-Direktkandi-

dat muss die Zahlen wohl erst verdau-
en. Dann meldet er sich doch und
spricht von einem „enttäuschenden Er-
gebnis“, mit dem er so nicht gerechnet
habe. Die populäreren Themen habe
wohl die CSU gehabt, der er zum „gran-
diosen Ergebnis“ gratuliert. Sein
schlechtes Abschneiden empfindet Na-
gel als „bitter“. Nur 2,20 Prozent
stimmten für Nagel, der 2008 im
Stimmkreis Kulmbach noch 6,4 Prozent
errang. Dabei hatte er die Stimmung bei
Firmenbesuchen und an Info-Ständen
als gut empfunden. Diese Niederlage
habe er nicht erwartet.

SPD-Kandidatin Inge Aures freut
sich, dass die SPD bayernweit zugelegt
hat. „Ich bin froh und bedanke mich bei
den Wählern für das Ergebnis“, sagte

Aures. Ihre Arbeit werde anscheinend
doch anerkannt. In Mainleus, der Stadt
Kulmbach, Untersteinach, Trebgast,
Neuenmarkt und Wirsberg lag sie vor
Martin Schöffel. „Das ist prima, ich
freue mich“, sagte die Landtagsabge-
ordnete, die davon ausgeht, dass es für
sie in München weitergeht.

Von einem Wahlkreis, der schwierig
gewesen sei für die Grünen, sprach Di-
rektkandidatin Brigitte Artmann. In ih-
rer Heimatstadt Marktredwitz gewann
sie 8,69 Prozent der Stimmen. Doch das
Endergebnis sei nicht zufriedenstel-
lend: 4,6 Prozent der Erststimmen
(2008: 4,4) und 5,0 Prozent der Zweit-
stimmen (2008: 4,9). Grüne Kandida-
ten mit Stammwahlkreisen hätten sich
deutlich leichter getan. „Unsere The-

men waren nicht mitreißend genug.“
Die Wahlbeteiligung ist mit 62,82 Pro-
zent im Vergleich zu 2008 leicht gestie-
gen. Damals lag sie – umgerechnet auf
den nunmehr vereinigten Stimmkreis –
bei 57,52 Prozent.

Freude in der Feuerwache: Martin Schöffel (CSU) hat zum zweiten Mal das Direktmandat gewonnen. Dafür lässt sich
der 36-Jährige feiern. Foto: Lapp

Die Ergebnisse
des Stimmkreises
408 Wunsiedel-
Kulmbach finden
Sie auf interakti-
ven Karten auf un-
serer Homepage.

Ganz schnell landen Sie dort,
wenn Sie mit Ihrem Smartphone den
Code scannen. Alternativ geben
Sie tinyurl.com/KUergebnis in die
Adresszeile Ihres Browsers ein.

kommentar

Zwei Sieger
LANDTAGSWAHL

D er Fleiß von Martin Schöffel
(CSU) hat sich ausgezahlt:

Seit seiner Nominierung als Di-
rektkandidat war er unermüdlich
unterwegs, um sich bei den
Bürgern bekanntzumachen. Ver-
mutlich dürfte es keine Kommu-
ne im Landkreis Kulmbach ge-
ben, in der er sich nicht zu ir-
gendeinem Fest, einer Ehrung
oder einem
Ministerbe-
such hat bli-
cken lassen.
Doch Einsatz
ist offenbar
nicht alles:
Auch Thomas
Nagel (FDP)
versuchte
umgekehrt,
im Fichtelge-
birge Profil
zu gewinnen.
Kaum ein
Ort, in dem
er nicht von
einem Wahl-
plakat lächelte.

Allerdings blieb Nagel blass.
Und was war eigentlich das
Hauptthema der FDP? Brigitte
Artmann kämpft wie kaum eine
andere Grüne in Oberfranken für
den Atomausstieg. Im Wahlkampf
musste sie aber Themen wie
Schule oder Massentierhaltung
bedienen. Sehen ließ sich Art-
mann in Kulmbach kaum. Als
zweite Siegerin darf sich Inge
Aures (SPD) fühlen: In vielen
Kommunen, auch im Landkreis
Wunsiedel, kam sie auf über
30 Prozent der Stimmen. 40,66
Prozent, ihr bestes Ergebnis, fuhr
sie in Neuenmarkt ein. Das
zeigt: Die Landtagswahl ist doch
eine Persönlichkeitswahl.

Ute
Eschenbacher

Die Landtagswahl 2013: Ergebnisse im Stimmkreis Wunsiedel/Kulmbach

STIMMKREIS WUNSIEDEL-KULMBACH GESAMT*

Landkreis Kulmbach

Stadt Kulmbach

Neudrossenfeld

Himmelkron

Harsdorf

Thurnau

Neuenmarkt

Wirsberg

Marktschorgast

Wonsees

Landkreis Bayreuth

Bad Berneck

Bischofsgrün

Fichtelberg

Gefrees

Mehlmeisel

Landkreis Wunsiedel

Stadt Wunsiedel

Weißenstadt

Marktredwitz

Selb

Marktleuthen

51,01

53,66

54,98

51,61

55,85

45,94

44,41

46,54

67,49

43,46

38,40

54,61

47,11

52,24

43,61

45,14

42,69

35,49

38,49

26,55

17,72

20,29

22,34

17,44

28,12

27,13

26,27

11,17

28,04

34,17

16,18

26,91

19,25

24,25

26,35

29,80

21,53

32,76

6,08

7,90

5,45

6,26

6,39

6,01

4,21

5,10

3,61

6,18

6,65

4,80

5,35

3,18

9,17

4,80

6,02

4,19

4,25

3,54

10,70

7,20

13,20

7,13

7,16

8,19

10,33

7,55

9,03

7,91

11,08

6,92

14,04

7,58

11,28

6,08

27,40

10,98

3,06

2,80

2,63

1,52

3,09

2,81

3,54

1,70

2,13

3,17

1,98

2,55

1,53

1,88

2,36

1,86

2,04

1,93

1,30

63,92

66,29

57,25

72,82

67,15

65,36

58,57

66,61

67,69

57,24

69,30

64,97

64,62

61,15

58,53

63,79

57,40

59,41

64,76

35,41

41,70

46,07

44,41

37,99

32,01

31,09

38,21

54,19

39,28

36,86

55,27

44,53

52,73

58,88

54,02

50,22

51,66

50,12

44,70 30,53 4,61 7,85 2,20 13165547,06 25,71 5,43 8,95 2,25 62,82

42,47

26,97

28,15

30,17

32,99

40,66

34,51

34,33

21,02

33,44

34,44

17,38

30,40

18,68

19,69

26,42

24,74

23,76

29,51

3,83

4,89

3,43

3,73

4,10

4,23

2,87

2,72

3,61

4,34

5,20

3,42

3,70

2,87

5,79

3,88

8,69

5,06

4,02

5,44

15,08

9,24

14,41

11,30

9,34

14,11

12,05

9,85

9,46

7,35

10,35

6,77

14,37

3,69

5,11

4,02

8,27

4,07

4,08

3,23

2,31

1,19

4,53

2,84

2,65

1,30

3,78

2,33

1,26

1,86

1,01

1,29

1,13

1,47

1,39

1,21

1,28

20930

3106

2812

824

3483

2442

1576

1168

913

3407

1632

1610

3711

1148

7485

2698

13714

12403

2679

40,4

44,2

47,2

42,4

43,6

35,4

30,8

38,3

56,3

41,0

35,8

50,2

42,4

41,8

41,8

34,7

43,3

36,5

39,6

33,1

18,4

22,2

17,7

26,4

34,0

37,3

30,7

12,3

23,0

31,1

9,9

26,1

14,0

26,5

38,6

27,6

22,4

30,8

6,6

7,1

5,4

5,7

5,7

6,4

4,0

4,4

5,3

5,0

6,0

2,7

6,0

3,1

4,5

3,9

4,0

5,5

3,8

4,2

16,3

11,0

23,1

10,8

10,1

12,7

16,5

10,9

15,3

10,8

23,1

10,5

24,8

10,3

10,0

7,5

20,9

12,2

7,0

7,0

7,9

6,2

6,6

4,1

5,0

3,5

7,4

7,9

5,8

6,7

5,7

4,1

4,4

3,5

5,9

4,8

3,2

58,3

61,4

49,9

67,2

59,5

63,7

52,1

56,9

59,3

54,3

64,8

62,0

57,9

59,3

55,5

54,9

54,4

54,1

61,5

38,1

46,3

49,0

44,5

44,3

34,9

32,8

38,5

59,2

43,6

38,3

53,0

43,3

45,3

42,2

39,6

40,2

41,0

41,4

43,3 26,4 4,9 10,7 6,4 9988942,8 25,4 5,4 11,7 6,4 60,0

35,9

19,5

22,0

16,7

27,0

34,2

33,9

31,3

12,7

22,5

29,9

10,1

26,1

14,3

29,9

32,1

30,3

25,5

32,5

5,8

5,9

5,3

4,8

5,5

6,1

3,8

3,9

4,5

4,5

4,7

2,7

5,8

3,2

3,3

4,3

3,5

4,9

3,1

4,5

15,2

9,8

21,8

9,9

10,7

14,4

16,6

10,2

13,5

8,3

18,7

9,4

20,0

10,2

11,0

7,5

13,7

10,2

7,5

6,1

7,8

7,0

6,7

4,5

5,1

3,2

6,0

7,4

5,5

6,9

5,2

4,2

3,7

3,2

6,7

4,8

2,9

22173

3093

2804

815

3572

2372

1617

1279

932

3482

1714

1674

3838

1176

7908

2852

14103

13035

2806

Sc
hö

ff
el

Er
st

st
im

m
en

im
Wa

hl
ja

hr
20

08
**

Au
re

s
Er

st
st

im
m

en
im

Wa
hl

ja
hr

20
08

**

Zw
ei

ts
tim

m
en

Wa
hl

ja
hr

20
08

Zw
ei

ts
tim

m
en

Wa
hl

ja
hr

20
08

St
im

m
be

re
ch

tig
te

im
Wa

hl
ja

hr
20

08

W
ah

lb
et

ei
lig

un
g

Im
Wa

hl
ja

hr
20

08

Ar
tm

an
n

Er
st

st
im

m
en

im
Wa

hl
ja

hr
20

08
**

Ba
um

gä
rt

ne
r

Er
st

st
im

m
en

im
Wa

hl
ja

hr
20

08
**

Na
ge

l
Er

st
st

im
m

en
im

Wa
hl

ja
hr

20
08

**

Zw
ei

ts
tim

m
en

Wa
hl

ja
hr

20
08

Zw
ei

ts
tim

m
en

Wa
hl

ja
hr

20
08

Zw
ei

ts
tim

m
en

Wa
hl

ja
hr

20
08

* Wegen des Neuzuschnitts des Stimmkreises sind keine Vergleichszahlen vorhanden. Der Stimmkreis 408 Wunsiedel/Kulmbach entstand aus dem ehemaligen Stimmkreis 408 Kulmbach und dem Stimmkreis 409 Wunsiedel. Der Stimmkreis Kulmbach 408 gab Städte
und Gemeinden aus dem Landkreis Bayreuth an den Stimmkreis 403 Bayreuth ab (Bindlach, Goldkronach, Heinersreuth, Waischenfeld, Warmensteinach, VG Hollfeld, VG Mistelbach). Im neuen „Hundeknochen“- oder „Schmetterling“-Stimmkreis 408 Wunsiedel/Kulmbach
verbleiben lediglich Bad Berneck, Bischofsgrün, Fichtelberg, Gefrees und Mehlmeisel. Der ehemalige Stimmkreis Wunsiedel 409 wurde aufgeteilt: Regnitzlosau, Rehau, Schwarzenbach/Saale, Zell im Fichtelgebirge und die VG Sparneck kamen zum Stimmkreis 406 Hof.
** Bei der Landtagswahl 2008 waren die Direktkandidaten im Stimmkreis 408 Kulmbach: Gudrun Brendel-Fischer (CSU), Inge Aures (SPD), Sebastian Roth (Grüne), Ulrich Gödde (FW) und Thomas Nagel (FDP). Im Stimmkreis 409 Wunsiedel kandidierten 2008:
Martin Schöffel (CSU), Heinz Martini (SPD), Nanne Wienands (Grüne), Prof. Rainer Schöffel (FW) und Reinhard Lippert (FDP). Die Tabelle zeigt das Erststimmenergebnis 2008 aus dem Stimmkreis Kulmbach.

Stimmbezirke
Endstand (23.35 Uhr)

Angaben in Prozent

STIMMKREIS WUNSIEDEL-KULMBACH: Für SPD-Kandidatin Inge Aures war ihr
Abschneiden ein Achtungserfolg. Doch als Direktkandidat des neuen Hundeknochen-

Stimmkreises darf Martin Schöffel in den neuen Landtag einziehen.

22 AusderRegion Nordbayerischer Kurier | Montag,16. September 2013


