STIMMKREIS WUNSIEDEL-KULMBACH: Für SPD-Kandidatin Inge Aures war ihr Abschneiden ein Achtungserfolg. Doch als Direktkandidat des neuen Hundeknochen-Stimmkreises darf Martin Schöffel in den neuen Landtag einziehen.

Schöffels erfolgreiche Ochsentour

Die CSU ist Sieger im neuen Stimmkreis – SPD erobert einige Kommunen im Kreis Kulmbach

KULMBACH/WUNSIEDEL Von Ute Eschenbacher

Kurz nach 22 Uhr waren alle 222 Stimmbezirke im Stimmkreis Wunsiedel-Kulmbach ausgezählt: CSU-Kandidat Martin Schöffel erreicht 44,28 Prozent der Erststimmen. Inge Aures (SPD) hat mit 30.84 Prozent eins der besten SPD-Ergebnisse in Oberfranken erzielt. Martin Baumgärtner (FW) erhält 8,44 Prozent, Brigitte Artmann (Grüne) 4,19 Prozent und Thomas Nagel (FDP) 2.23 Prozent.

Martin Schöffel kann sich als Sieger der Wahl im neuen Stimmkreis Wunsiedel-Kulmbach fühlen. "Ich habe den Stimmkreis und auch das Direktmandat gewonnen", stellt er gestern Abend in sachlichem Tonfall fest. Aber seine Freude und Erleichterung darüber ist ihm deutlich anzuhören. Schließlich war die Situation diesmal für alle Kandidaten neu: Vorher häufig nur in ihren Stammlandkreisen bekannt, mussten sie diesmal ein viel größeres Feld beackern. Und Schöffel hat da "eine Ochsentour durch den Landkreis Kulmbach hinter sich", wie CSU-Kreisgeschäftsführer und stellvertretender Landrat Jörg Kunstmann anerkennend sagt. Das Ergebnis zeige, dass die Kulmbacher das aner-Familie wohnt. Danach war er auf einer silbernen Konfirmation eingeladen. Ab 18.15 Uhr verfolgt er die Wahlergebnis-Mehrheit gewonnen und kann alleine die Staatsregierung stellen." Zum zweiten Mal kann er in den Landtag einzie-2008 holte er 41,1 Prozent im alten habeernichterwartet. Stimmkreis Wunsiedel.

nach Bekanntgabe der ersten Hoch- hat. "Ich bin froh und bedanke mich bei



Freude in der Feuerwache: Martin Schöffel (CSU) hat zum zweiten Mal das Direktmandat gewonnen. Dafür lässt sich der 36-Jährige feiern.

gewählt, dem Dorf, in dem er mit seiner en. Dann meldet er sich doch und spricht von einem "enttäuschenden Ergebnis", mit dem er so nicht gerechnet habe. Die populäreren Themen habe se im Landratsamt Wunsiedel. "Ich bin wohl die CSU gehabt, der er zum "gransehr zufrieden. Die CSU hat die absolute diosen Ergebnis" gratuliert. Sein schlechtes Abschneiden empfindet Nagel als "bitter". Nur 2,20 Prozent stimmten für Nagel, der 2008 im hen, diesmal für Kulmbach und Wunsie- Stimmkreis Kulmbach noch 6,4 Prozent del. "Ein toller Vertrauensbeweis der errang. Dabei hatte er die Stimmung bei Wunsiedler und ein Vertrauensvor- Firmenbesuchen und an Info-Ständen schuss der Kulmbacher", freut er sich. als gut empfunden. Diese Niederlage

SPD-Kandidatin Inge Aures freut Das Handy von Thomas Nagel ist sich, dass die SPD bayernweit zugelegt rechnungen aus. Der FDP-Direktkandiden Wählern für das Ergebnis", sagte deutlich leichter getan. "Unsere The-

kennen. Schöffel hat in Kaiserhammer dat muss die Zahlen wohl erst verdau- Aures. Ihre Arbeit werde anscheinend men waren nicht mitreißend genug." doch anerkannt. In Mainleus, der Stadt Kulmbach, Untersteinach, Trebgast, Neuenmarkt und Wirsberg lag sie vor Martin Schöffel. "Das ist prima, ich freue mich", sagte die Landtagsabge-ordnete, die davon ausgeht, dass es für sie in München weitergeht.

Von einem Wahlkreis, der schwierig gewesen sei für die Grünen, sprach Direktkandidatin Brigitte Artmann. In ihrer Heimatstadt Marktredwitz gewann sie 8,69 Prozent der Stimmen. Doch das Endergebnis sei nicht zufriedenstellend: 4,6 Prozent der Erststimmen (2008: 4,4) und 5,0 Prozent der Zweitstimmen (2008: 4,9). Grüne Kandidaten mit Stammwahlkreisen hätten sich

Die Wahlbeteiligung ist mit 62,82 Prozent im Vergleich zu 2008 leicht gestiegen. Damals lag sie – umgerechnet auf den nunmehr vereinigten Stimmkreis – bei 57,52 Prozent.



Die Ergebnisse des Stimmkreises 408 Wunsiedel-Kulmbach finden Sie auf interaktiven Karten auf unserer Homepage.

Ganz schnell landen Sie dort, wenn Sie mit Ihrem Smartphone den Code scannen. Alternativ geben Sie tinyurl.com/KUergebnis in die Adresszeile Ihres Browsers ein.

KOMMENTAR

Zwei Sieger LANDTAGSWAHL

er Fleiß von Martin Schöffel (CSU) hat sich ausgezahlt: Seit seiner Nominierung als Direktkandidat war er unermüdlich unterwegs, um sich bei den Bürgern bekanntzumachen. Vermutlich dürfte es keine Kommune im Landkreis Kulmbach geben, in der er sich nicht zu irgendeinem Fest, einer Ehrung

oder einem Ministerbesuch hat blicken lassen. Doch Einsatz ist offenbar nicht alles: Auch Thomas Nagel (FDP) versuchte umgekehrt, im Fichtelgebirge Profil zu gewinnen. Kaum ein Ort, in dem er nicht von einem Wahlplakat lächelte.



Eschenbacher

Allerdings blieb Nagel blass. Und was war eigentlich das Hauptthema der FDP? Brigitte Artmann kämpft wie kaum eine andere Grüne in Oberfranken für den Atomausstieg. Im Wahlkampf musste sie aber Themen wie Schule oder Massentierhaltung bedienen. Sehen ließ sich Artmann in Kulmbach kaum. Als zweite Siegerin darf sich Inge Aures (SPD) fühlen: In vielen Kommunen, auch im Landkreis Wunsiedel, kam sie auf über 30 Prozent der Stimmen. 40,66 Prozent, ihr bestes Ergebnis, fuhr sie in Neuenmarkt ein. Das zeigt: Die Landtagswahl ist doch eine Persönlichkeitswahl.

Die Landtagswahl 2013: Ergebnisse im Stimmkreis Wunsiedel/Kulmbach

Stimmbezirke Endstand (23.35 Uhr) Angaben in Prozent	CSU ₹♦			SPD				BUNDNIN 90 DIE GRÜNEN					FW				FI	DP					
	Schöffel Erststimmen im Wahijahr 2008**		eu		Aures Erststimmen im Wahljahr 2008**		Zweitstimmen Wahijahr 2008		Artmann Erststimmen im Wahljahr 2008**		Zweitstimmen Wahijahr 2008		Baumgärtner Erststimmen im Wahljahr 2008**		Zweitstimmen Wahijahr 2008		Nagel Erststimmen im Wahljahr 2008**		Zweitstimmen Wahijanr 2008		Stimmberechtigte im Wahijahr 2008	Wahlbeteiligung Im Wahijahr 2008	
STIMMKREIS WUNSIEDEL-KULMBACH GESAMT*	44,70	43,3	47,06		30,53	26,4	25,71		4,61	4,9	5,43	5,4	7,85	10,7	8,95	11,7	2,20	6,4	2,25	6,4	131655 99889	62,82	60,0
Landkreis Kulmbach																							
Stadt Kulmbach	35,41	38,1	51,01	40,4	42,47	35,9	26,55	33,1	3,83	5,8	6,08	6,6	5,44	4,5	3,54	4,2	4,08	7,5	3,06	7,0	20930 22173	63,92	58,3
Neudrossenfeld	41,70	46,3	53,66	44,2	26,97	19,5	17,72	18,4	4,89	5,9	7,90	7,1	15,08	15,2	10,70	16,3	3,23	6,1	2,80	7,0	3106 3093	66,29	61,4
Himmelkron	46,07	49,0	54,98	47,2	28,15	22,0	20,29	22,2	3,43	5,3	5,45	5,4	9,24	9,8	7,20	11,0	2,31	7,8	2,63	7,9	2812 2804	57,25	49,9
Harsdorf	44,41	44,5	51,61	42,4	30,17	16,7	22,34	17,7	3,73	4,8	6,26	5,7	14,41	21,8	13,20	23,1	1,19	7,0	1,52	6,2	824 815	72,82	67,2
Thurnau	37,99	44,3	55,85	43,6	32,99	27,0	17,44	26,4	4,10	5,5	6,39	5,7	11,30	9,9	7,13	10,8	4,53	6,7	3,09	6,6	3483 3572	67,15	59,5
Neuenmarkt	32,01	34,9	45,94	35,4	40,66	34,2	28,12	34,0	4,23	6,1	6,01	6,4	9,34	10,7	7,16	10,1	2,84	4,5	2,81	4,1	2442 2372	65,36	63,7
Wirsberg	31,09	32,8	44,41	30,8	34,51	33,9	27,13	37,3	2,87	3,8	4,21	4,0	14,11	14,4	8,19	12,7	2,65	5,1	3,54	5,0	1576 1617	58,57	52,1
Marktschorgast	38,21	38,5	46,54	38,3	34,33	31,3	26,27	30,7	2,72	3,9	5,10	4,4	12,05	16,6	10,33	16,5	1,30	3,2	1,70	3,5	1168 1279	66,61	56,9
Wonsees	54,19	59,2	67,49	56,3	21,02	12,7	11,17	12,3	3,61	4,5	3,61	5,3	9,85	10,2	7,55	10,9	3,78	6,0	2,13	7,4	913 932	67,69	59,3
Landkreis Bayreuth																							
Bad Berneck	39,28	43,6	43,46	41,0	33,44	22,5	28,04	23,0	4,34	4,5	6,18	5,0	9,46	13,5	9,03	15,3	2,33	7,4	3,17	7,9	3407 3482	57,24	54,3
Bischofsgrün	36,86	38,3	38,40	35,8	34,44	29,9	34,17	31,1	5,20	4,7	6,65	6,0	7,35	8,3	7,91	10,8	1,26	5,5	1,98	5,8	1632 1714	69,30	64,8
Fichtelberg	55,27	53,0	54,61	50,2	17,38	10,1	16,18	9,9	3,42	2,7	4,80	2,7	10,35	18,7	11,08	23,1	1,86	6,9	2,55	6,7	1610 1674	64,97	62,0
Gefrees	44,53	43,3	47,11	42,4	30,40	26,1	26,91	26,1	3,70	5,8	5,35	6,0	6,77	9,4	6,92	10,5	1,01	5,2	1,53	5,7	3711 3838	64,62	57,9
Mehlmeisel	52,73	45,3	52,24	41,8	18,68	14,3	19,25	14,0	2,87	3,2	3,18	3,1	14,37	20,0	14,04	24,8	1,29	4,2	1,88	4,1	1148 1176	61,15	59,3
Landkreis Wunsiedel																							
Stadt Wunsiedel	58,88	42,2	43,61	41,8	19,69	29,9	24,25	26,5	5,79	3,3	9,17	4,5	3,69	10,2	7,58	10,3	1,13	3,7	2,36	4,4	7485 7908	58,53	55,5
Weißenstadt	54,02	39,6	45,14	34,7	26,42	32,1	26,35	38,6	3,88	4,3	4,80	3,9	5,11	11,0	11,28	10,0	1,47	3,2	1,86	3,5	2698 2852	63,79	54,9
Marktredwitz	50,22	40,2	42,69	43,3	24,74	30,3	29,80	27,6	8,69	3,5	6,02	4,0	4,02	7,5	6,08	7,5	1,39	6,7	2,04	5,9	13714 14103	57,40	54,4
Selb	51,66	41,0	35,49	36,5	23,76	25,5	21,53	22,4	5,06	4,9	4,19	5,5	8,27	13,7	27,40	20,9	1,21	4,8	1,93	4,8	12403 13035	59,41	54,1
Marktleuthen	50,12	41,4	38,49	39,6	29,51	32,5	32,76	30,8	4,02	3,1	4,25	3,8	4,07	10,2	10,98	12,2	1,28	2,9	1,30	3,2	2679 2806	64,76	61,5

^{*} Wegen des Neuzuschnitts des Stimmkreises sind keine Vergleichszahlen vorhanden. Der Stimmkreis 408 Wunsiedel/Kulmbach entstand aus dem ehemaligen Stimmkreis 408 Kulmbach und dem Stimmkreis 409 Wunsiedel. Der Stimmkreis Kulmbach 408 gab Städte und Gemeinden aus dem Landkreis Bayreuth an den Stimmkreis 403 Bayreuth ab (Bindlach, Goldkronach, Heinersreuth, Waischenfeld, Warmensteinach, VG Hollfeld, VG Mistelbach). Im neuen "Hundeknochen"- oder "Schmetterling"-Stimmkreis 408 Wunsiedel/Kulmbach verbleiben lediglich Bad Berneck, Bischofsgrün, Fichtelberg, Gefrees und Mehlmeisel. Der ehemalige Stimmkreis Wunsiedel 409 wurde aufgeteilt: Regnitzlosau, Rehau, Schwarzenbach/Saale, Zell im Fichtelgebirge und die VG Sparneck kamen zum Stimmkreis 406 Hof. ** Bei der Landtagswahl 2008 waren die Direktkandidaten im Stimmkreis 408 Kulmbach: Gudrun Brendel-Fischer (CSU), Inge Aures (SPD), Sebastian Roth (Grüne), Ulrich Gödde (FW) und Thomas Nagel (FDP). Im Stimmkreis 409 Wunsiedel kandidierten 2008: Martin Schöffel (CSU), Heinz Martini (SPD), Nanne Wienands (Grüne), Prof. Rainer Schöffel (FW) und Reinhard Lippert (FDP). Die Tabelle zeigt das Erststimmenergebnis 2008 aus dem Stimmkreis Kulmbach